



Szanowni Państwo, Drodzy Przedsiębiorcy, Pracownicy, Samorządowcy i pozostali Interesariusze Polskiego Funduszu Rozwoju,

2021 rok był czasem wyzwań. Nadal mierzyliśmy się z następstwami pandemii COVID-19, które przyniosły kryzys gospodarczy. Co więcej, na naszą gospodarkę wpływały także agresywne działania Rosji windujące ceny surowców energetycznych. Niestety, jak wszyscy wiemy, były one jedynie rozgrzewką do wojny, która dziś rozgrywa się w Ukrainie.

Sytuacja polityczna, społeczna oraz makroekonomiczna na Starym Kontynencie jest trudna. Jako Grupa Kapitałowa Polskiego Funduszu Rozwoju podejmujemy aktywne działania, które wzmacniają polską gospodarkę i kondycję naszych przedsiębiorstw. Nie inaczej było w 2021 r. – Zespół, któremu mam zaszczyt przewodzić, należał do najbardziej zaangażowanych w walkę z gospodarczymi następstwami pandemii COVID-19. Mimo to, dzięki dobrej organizacji pracy i przywiązaniu do wartości PFR, kontynuowaliśmy realizację naszych zadań wynikających ze strategii GK PFR oraz zadań wyznaczonych nam przez ustawodawcę. Właśnie na tych działaniach koncentruje się raport, który mam przyjemność Państwu przedstawić. Zobaczą w nim Państwo ogromną skalę inicjatyw, w których w minionym roku uczestniczył PFR. Tu, na wstępie, wskażę jedynie kilka najistotniejszych.

W 2021 roku kontynuowaliśmy pomaganie polskim firmom w ramach Tarcz Finansowych. Łączna wartość wsparcia udzielonego małym i średnim przedsiębiorstwom w ramach obu edycji tarcz przekroczyła 68 mld zł, a te środki trafiły do 353 tys. firm, co pozwoliło uratować ponad 3 mln miejsc pracy. Jesteśmy dumni, że mogliśmy pomagać polskiemu biznesowi w przetrwaniu globalnej pandemii. Niewątpliwie pomogła im również decyzja Rady Ministrów o całkowitym umorzeniu subwencji z Tarczy Finansowej 1.0 dla najbardziej poszkodowanych firm.

Natomiast Tarcza finansowa dla MMŚP 2.0 pozwoliła uratować ok. 363 tys. miejsc pracy. Z pomocy w ramach tego programu skorzystało 47 tys. przedsiębiorstw, w tym 40 tys. mikrofirm oraz 7 tys. firm z sektora MŚP. Również Tarcza finansowa dla dużych firm zaznaczyła swoją obecność na mapie kraju. W jej ramach pozytywnie rozpatrzono 168 wniosków i udzielono wsparcia na kwotę 3,8 mld zł. Jesteśmy dumni, że jako Polski Fundusz Rozwoju mogliśmy robić to, do czego zostaliśmy powołani.

Jako bardzo ważne traktujemy również wsparcie udzielone PLL LOT. Na mocy decyzji Rady Ministrów z grudnia 2020 r. udzieliłiśmy tej spółce pomocy o wartości 1,8 mld zł. Pozwoliła ona na utrzymanie płynności i poziomu kapitału niezbędnego do prowadzenia działalności operacyjnej. Cieszymy się, że także w ten sposób mogliśmy pomóc polskiej gospodarce w walce ze skutkami pandemii COVID-19.

W minionym roku rozwijały się także inne prowadzone przez nas projekty. Liczba uczestników Pracowniczych Planów Kapitałowych przekroczyła 2,5 miliona. I to w roku, w którym uwarunkowania pandemiczne oraz lawinowy wzrost cen surowców stawiały przed zarządzającymi kapitałem wiele wyzwań. Dlatego kluczowym celem programu była ochrona powierzonych PPK środków poprzez utrzymanie wysokiej alokacji w instrumentach akcyjnych oraz budowanie stabilnego portfela obligacji. Z zadowoleniem możemy stwierdzić, że według danych na 31 grudnia 2021 roku zysk funduszy PPK od początku ich istnienia przekroczył 425 mln zł, a wartość aktywów netto sięgnęła 7,6 mld zł.

Krzewiliśmy także wiedzę na temat programu. Portal [MojePPK.pl](https://mojeppk.pl) odnotował w 2021 r. 2,8 miliona użytkowników oraz 7,3 miliona odsłon. Dziś setki tysięcy firm korzystają z dobrodziejstwa PPK. Wyrażamy przekonanie, że ta liczba będzie jeszcze rosnąć.

Warto również pamiętać o prowadzonej przez PFR działalności inwestycyjnej i prorozwojowej. Zarządzane przez nas fundusze aktywnie wspierają polski przemysł oraz przedsiębiorstwa z branż usługowych. Jako przykład tych działań niech posłuży udzielone przez nasz fundusz we wrześniu 2021 r. finansowanie w kwocie 360 mln zł spółce CCC S.A. wchodzącej w skład Grupy CCC. To jedna z największych europejskich firm obuwniczych.

Ważną częścią działalności PFR jest wsparcie samorządów w zakresie budowy infrastruktury oraz realizacji projektów partnerstwa publiczno-prywatnego. Ten obszar łączy się z działaniami na rzecz transformacji polskiego sektora energetycznego w kierunku niskoemisyjnych źródeł energii. Również na tych polach odnotowaliśmy w 2021 r. konkretne sukcesy. Polski Fundusz Rozwoju przystąpił do grona instytucji finansujących budowę Instalacji Termicznego Przekształcania Odpadów (ITPO), która powstaje w Olsztynie. Ponadto, w ramach programu PFR Green Hub zawarliśmy szereg porozumień z instytucjami rządowymi i eksperckim wspierających inwestycje w ekologiczną energetykę. Natomiast wiedzę ekspercką z tych dziedzin przekazujemy samorządom w ramach bogatej palety inicjatyw realizowanych w programie „PFR dla miast”.

W minionym roku kontynuowaliśmy także budowanie wartości spółki PESA Bydgoszcz S.A. Przeprowadzona przez PFR optymalizacja działalności operacyjnej poprawiała wyniki finansowe oraz wskaźniki efektywności tego podmiotu. Po raz pierwszy od wielu lat część produktów dostarczona została przed terminami. Wsparcie bezpośrednie i funduszowe dla PESA ze strony PFR sięgnęło miliarda złotych.

Mówiąc o działalności prorozwojowej, należy wspomnieć o osiągnięciach programu „Firmy jutra”, który PFR realizuje wraz z Google oraz Operatorem Chmury Krajowej. Około 16 tys. firm skorzystało ze szko-

leń dla mikroprzedsiębiorstw. Program dostarczył MŚP zaawansowanych materiałów i wsparcia edukacyjnego w zakresie e-commerce i rozwiązań chmurowych. Pozwolił uczestniczącym firmom na zwiększenie ich przychodów, zamówień, liczby klientów oraz na rozpoczęcie nowych projektów internetowych. Ponad 11 tys. uczestników programu przyznało, że pod jego wpływem zauważyło wzrost skali działalności.

Z Google realizujemy także program „Projektanci Innowacji PFR”. Na przełomie 2020 oraz 2021 roku odbyła się jego trzecia edycja, podczas której zrealizowano niemal 120 warsztatów. Wzięło w nich udział ponad 2 tys. uczestników. W 2021 roku działania PFR były również skierowane na zachęcenie tradycyjnych polskich przedsiębiorstw do transformacji cyfrowej i neutralności klimatycznej. Ponadto, budowana była społeczność dużych firm wokół PFR. W ramach tych działań stworzono między innymi narzędzie analityczne, które pozwoliło przeprowadzić Badanie Dojrzałości Innowacyjnej. Skorzystały z niego 94 firmy.

Szanowni Państwo, działania wymienione powyżej to jedynie najważniejsze przykłady rozlicznych projektów i inicjatyw podejmowanych przez Polski Fundusz Rozwoju w 2021 roku. Zapraszam Państwa do zapoznania się z naszym raportem, w którym mieści się znacznie szerszy opis działalności PFR. Na zakończenie pragnę podziękować wszystkim osobom zaangażowanym w pracę naszej instytucji. W trudnych warunkach pracy zdalnej przy olbrzymim nakładzie pracy daliśmy z siebie więcej niż wszystko. Myślę jednak, że było warto wykonać tę pracę, która każdego dnia przynosi korzyści polskiej gospodarce i przedsiębiorcom, a w rezultacie nam wszystkim.

Zapraszam do lektury raportu rocznego PFR. Liczę, że podzielicie Państwo mój entuzjazm i podziw dla tego co udało się nam osiągnąć!

Z poważaniem,
Paweł Borys
Prezes Polskiego Funduszu Rozwoju

